TP Vinh, ngày 17 tháng 05 năm 2024

 TỔNG CỤC KHÍ TƯỢNG THỦY VĂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ĐÀI KHÍ TƯỢNG THỦY VĂN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KHU VỰC BẮC TRUNG BỘ

Số: NGLU-5/05h10/BTBO

TIN CẢNH BÁO NGẬP LỤT

TỈNH HÀ TĨNH

1. Hiện trạng mưa hoặc mực nước hoặc triều cường, nước biển dâng trên khu vực:

       Trong 6 giờ qua (23h/16/5 - 05h/17/5) khu vực tỉnh Hà Tĩnh đã có mưa vừa đến mưa to,

có nơi cục bộ mưa to trong 1h. Lượng mưa đo được tại các trạm đo mưa tự động như sau: Cẩm

Xuyên: (Thị trấn Cẩm Xuyên: 72mm, Yên Hòa: 52mm), Thạch Hà: Thạch Xuân: 82.8mm, TP

Hà Tĩnh: 47mm

2. Cảnh báo các đặc trưng ngập lụt

       Phạm vi ngập lụt: Đợt mưa này nguy cơ cao xảy ra ngập úng tại các vùng trũng thấp,

khu đô thị, ven sông suối. Cụ thể là các huyện sau:

       Tỉnh Hà Tĩnh: huyện Cẩm Xuyên, Thạch Hà, TP Hà Tĩnh, Lộc Hà, Nghi Xuân, Tx Hồng

Lĩnh, Can Lộc, Đức Thọ, Hương Khê

      Thời gian ngập lụt: có khả năng kéo dài đến 12h ngày 17/5

      Độ sâu ngập lụt lớn nhất: 0,1 - 0,5m

3. Cảnh báo cấp đôi rủi ro thiên tai do ngập lụt (nếu có): Cấp 1

4. Cảnh báo tác động của ngập lụt (nếu có): Do mưa lớn trong thời đoạn ngắn gây ngập lụt

đến các tuyến đường ảnh hưởng đến việc tham gia giao thông và đi lại của người dân. Đề nghị

người dân và các đơn vị theo dõi và có biện pháp phòng tránh.

Tin phát lúc: 05h10

Dự báo viên: Đoàn Văn Phan

TUQ. GIÁM ĐỐC

TRƯỞNG PHÒNG DỰ BÁO KTTV

      Tăng Văn An

Nơi nhận:                                                  -

Theo Quyết định 18/2021/QĐ-TTg;

- Văn phòng tỉnh ủy tỉnh Nghệ An; vp UBND;

- VP BCHPCTT& TKCN tỉnh NA;

- Các sở ban ngành tỉnh Nghệ An;

- UBND các huyện ven biển BTB;               -

Phòng dự báo Thủy văn 2;

- Lãnh đạo Đài KV;

- 02 Đài tỉnh TH&HT;

- Lưu VP, DB.

Bản đồ nguy cơ ngập lụt tỉnh Hà Tĩnh